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Abstrakt

Klíšťová encefalitida je závažným onemocněním centrální nervové soustavy. Je

způsobena virem klíšťové encefalitidy, který je přenášen klíšťaty. Česká republika patří

mezi země s největším výskytem této nemoci. Virus klíšťové encefalitidy je schopen se

replikovat v několika buněčných typech. V práci jsme se zaměřili na makrofágovou linii

IC-21 a dendritické buňky, protože jsou to jedny z prvních buněk přicházejících

do kontaktu s virem a zároveň napomáhají šíření viru v hostiteli v počáteční fázi

infekce. Dosud není znám specifický receptor pro vstup viru do buňky, ani které

signální dráhy aktivuje. Proto jsme se rozhodli prozkoumat aktivaci vybraných

signálních drah po infekci virem klíšťové encefalitidy a ovlivnění této aktivace

klíštěcími slinami. K tomuto účelu byly využity metody duální luciferázové eseje,

imunosendvičové eseje a western blotu. Ze získaných výsledků vyplývá, že ve virem

infikovaných buňkách IC-21 se aktivuje fosfatidyl-inositolová dráha, NF-κB, signální

molekula Erk1/2 a další. Testování vlivu klíštěcích slin ukázalo, že jejich účinkem

dochází k signifikantnímu snížení aktivity signálních molekul NF-κB, AP-1 a CREB.
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Abstract

Tick-borne encephalitis is a serious disease of the central nervous system. It is

caused by tick-borne encephalitis virus, which is transmitted by ticks. The Czech

Republic is one of the countries with the highest prevalence of this disease. Tick-borne

encephalitis virus is able to replicate in several cell types. In this work we focused

on macrophage line IC-21 and dendritic cells, because these cells are the first, which

encounter the virus and support its spreading in the host at early stage of infection. So

far there is not known any specific receptor for virus entry into cells or which signaling

pathways activates. Therefore, we decided to investigate the activation of selected

signaling pathways after infection with tick-borne encephalitis virus and influence

of tick saliva on this activation. We employed methods of dual luciferase reporter assay,

immunosandwich assay and western blot. The obtained results showed that in virus

infected IC-21 cells are activated phosphatidyl-inositol pathway, NF-κB pathway,

signaling molecule Erk1/2 and others. Testing of tick saliva effect revealed significantly

decreased activity of NF-κB, AP-1 and CREB.
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Úvod

Klíšťová encefalitida je závažným infekčním onemocněním postihujícím centrální

nervový systém. Je způsobena virem klíšťové encefalitidy (KE), který je přenášen

klíšťaty. Při přisátí klíštěte dochází k poškození hostitelské tkáně a následně k obranné

reakci hostitele. Klíštěcí sliny obsahují celou řadu látek, které napomáhají potlačovat

hostitelskou imunitní odpověď. Spolu se slinami se dostává do hostitelského organismu

i virus klíšťové encefalitidy.

Jako první se s virem setkávají dendritické buňky a následují další buňky přirozené

imunity – monocyty, makrofágy a NK buňky. Infikované buňky produkují celou škálu

prozánětlivých cytokinů a chemokinů, může dojít k aktivaci komplementu, spuštění

apoptózy či autofágie. Zatím není znám specifický receptor pro virus klíšťové

encefalitidy, ani které signální dráhy jsou touto infekcí spuštěny.

V práci jsme se zabývali měřením aktivace různých signálních drah v myší

makrofágové linii IC-21 a v primárních dendritických buňkách po infekci virem KE

pomocí duální luciferázové reportérové eseje, imunosendvičové eseje a western blotu.

Dále jsme se snažili prozkoumat vliv klíštěcích slin na aktivaci signálních drah

po infekci virem KE.

Výzkum byl prováděn v laboratořích Katedry medicínské biologie na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích. V laboratoři se dlouhodobě zabývají vlivem

klíštěcích slin na hostitelskou imunitu a na přenos patogenů, včetně viru klíšťové

encefalitidy.
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Cíle práce

Výběr optimální metody na měření aktivace signálních drah v makrofázích a

dendritických buňkách po infekci virem klíšťové encefalitidy.

a. Použití duální luciferázové reportérové eseje, včetně optimalizace této

metody.

b. Použití PathScan Intracellular Signaling Array včetně ověření metodou

western blotu.

Vliv klíštěcích slin na aktivaci signálních drah po infekci virem klíšťové

encefalitidy.
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1 Přehled literatury

1.1 Klíšťová encefalitida

1.1.1 Definice klíšťové encefalitidy

Klíšťová encefalitida (KE) je jedním z typů encefalitidy. Původcem onemocnění je

virus KE přenášený klíšťaty, který je nejvýznamnějším zástupcem seroskupiny KE

spadající do skupiny Flavivirus a čeledi Flaviviridae. Jsou popsány 3 subtypy –

evropský, dálnovýchodní a sibiřský (Růžek a kol., 2015).

Je to závažné infekční onemocnění, které postihuje centrální nervový systém. Tato

nemoc je rozšířená v endemických oblastech Evropy a severovýchodní Asie (Ahantarig

et al., 2009).

Onemocnění vyžaduje přítomnost rezervoáru viru – hostitele, klíšťata, která mají

funkci vektorů, a samotný patogen (ECDC, 2012).

1.1.2 Přenos

Virus klíšťové encefalitidy se přenáší nejčastěji klíšťaty, méně často pak konzumací

nepasterizovaného mléka a mléčných výrobků (Růžek a kol., 2015).

Nejčastějším způsobem přenosu je přisátí infikovaného klíštěte. Jedná se o druh

klíštěte Ixodes ricinus (Evropa) a Ixodes persulcatus (východní Evropa, Sibiř, Japonsko

a Čína). V Evropě existují i další druhy klíšťat, které mohou virus přenášet. Jedná se

např. o I. hexagonus, I. arboricola, Haemophysalis punctata a další (Růžek a kol.,

2015).

U klíštěte se rozlišují 3 aktivní vývojová stadia, z nichž každé saje krev pouze

jednou. Virus klíšťové encefalitidy dokáže přecházet mezi jednotlivými vývojovými

stadii, ale i mezi generacemi klíšťat prostřednictvím klíštěcích vajíček. Člověk může být

napaden larvou, nymfou i dospělou samicí a zároveň všemi může být infikován.
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Vývojový cyklus klíštěte trvá v závislosti na podmínkách 1,5 až 2 roky (Kříž a kol.,

2015).

Prevalence výskytu viru KE v klíšťatech ve střední Evropě je okolo 0,1 – 5 %.

Závisí to na lokalitě, době sběru klíšťat a také na jejich vývojovém stadiu. Více

infikovaná jsou vyšší vývojová stadia klíšťat. Více promořená jsou klíšťata druhu

Ixodes persulcatus než Ixodes ricinus (Bormane a kol., 2004).

1.1.3 Patogeneze klíšťové encefalitidy

Ústní ústrojí klíštěte proniká při sání hluboko do kůže a podkožního vaziva, čímž

dochází k poškození hostitelské tkáně a následné obranné reakci hostitele. Aby klíště

tyto obranné reakce potlačilo, sekretuje během sání do rány sliny, které obsahují látky

tlumící srážení krve i látky, které potlačují hostitelskou imunitní odpověď na přisáté

klíště (Chmelař a kol., 2012). Spolu se slinami se dostává do podkoží hostitele i virus,

který se zde i pomnoží v různých typech buněk (Labuda a kol., 1996).

Jako první antigen prezentující buňky (APC) vystavující Ag viru klíšťové

encefalitidy T lymfocytům se uplatňují dendritické buňky, konkrétně Langerhansovy

buňky kůže. T lymfocyty se poté diferencují na pomocné a cytotoxické T lymfocyty.

Pro patogenezi viru je velmi důležitá schopnost Langerhansových buněk přenést virus

z místa vstupu do organismu do spádových mízních uzlin (Málková a Filip, 1968).

Klíštěcí sliny mají schopnost ovlivnit některé vlastnosti dendritických buněk po infekci

virem KE a tím také napomáhají přenosu viru (Fialová a kol., 2010).

Lymfatické uzliny jsou místem, kde se virus opět pomnoží, tentokrát

v makrofázích. Toto pomnožení je zásadní pro rozvoj infekce. Pokud virus nemá

schopnost infikovat a pomnožit se v makrofázích, nevyvolá viremii a nedostane se

do centrální nervové soustavy (CNS) (Ahantarig a kol., 2009).

Během primární viremie, kdy je virus uvolňován z lymfatických uzlin do krve, se

dostává do různých tkání a orgánů v těle. Tam se dále pomnožuje a uvolňováním

do krevního řečiště vzniká tzv. sekundární viremie, při níž také vznikají první příznaky
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nemoci připomínající chřipku. Právě během sekundární viremie je virus schopen


[…]


přežívání buněk (Song a kol., 2005). Stresem aktivovaná proteinkináza (SAPK) reguluje

63

buněčnou odpověď na stres a cytokiny. SAPK systém se skládá ze dvou skupin kináz –

JNK a p38 MAPK. SAPK signální dráha je důležitým cílem Akt/PKB regulace

pro podporu přežívání buněk (Song a kol., 2005). Aktivace transkripčního faktoru

NF-κB je závislá na fosforylaci IKK komplexů a degradaci IκB (inhibitor NF-κB).

Akt/PKB reguluje aktivitu IκB kinázových komplexů (IKK). To vede k aktivaci NF-κB

a transkripci NF-κB-závislých genů pro přežívání jako je Bcl-xL. Transkripční faktor

CREB může být také fosforylován Akt/PKB na Ser133. Vede to k jeho zvýšené

transkripční aktivitě. CREB také zprostředkovává Akt/PKB indukovanou expresi

některých antiapoptotických genů, např. Bcl-2 (Song a kol., 2005). mTOR se podílí

na regulaci několika buněčných funkcí v odpovědi na aminokyseliny a růstové faktory

tím, že částečně reguluje fosforylaci p70 S6 kinázy, která vede k její aktivaci a progresi

buněčného cyklu. S6 ribozomální protein se nachází downstream od p70 S6 kinázy a

jeho fosforylace reflektuje aktivaci mTOR dráhy (Nojima a kol., 2003). Erk signální

dráha chrání buňky před apoptózou a podporuje buněčnou proliferaci (Cargnello a

Roux, 2011). Z výsledků této imunosendvičové eseje vyplývá, že virus KE aktivuje

signální dráhy podporující navození antiapoptotického stavu buněk a tím podporuje

jejich přežívání. Je to jeden z mechanismů, který virům umožňuje přežít a replikovat se

v buňce.

Výsledky z imunosendvičové eseje byly dále ověřeny metodou western blotu, která

se tradičně používá k detekci aktivace signálních molekul. Výsledky potvrdily, že virus

KE kmene Hypr zřetelně zvyšuje fosforylaci kinázy Erk1/2 i Akt v makrofágové linii

IC-21.

V poslední části práce jsme se zabývali vlivem klíštěcích slin na aktivaci

transkripčních faktorů NF-κB, AP-1 a CREB vyvolanou virem KE. Virus KE kmene

Neudörfl signifikantně zvýšil aktivitu NF-κB při MOI 5. I u jiných typů flavivirů (virus

japonské encefalitidy, Dengue fever virus 2) dochází k aktivaci NF-κB dráhy, která je

navíc závislá od aktivace PI3K/Akt dráhy (Chang a kol., 2005). Zcela nové je

pozorování zvýšené aktivity transkripčního faktoru CREB po infekci virem KE kmene

Hypr. Toto zvýšení nebylo prokázáno s kmenem Neudörfl, což se dá vysvětlit tím, že
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mnohem virulentnější kmen Hypr způsobuje větší ER stres, který dle nejnovější studie

vede k aktivaci CREB (Kikuchi a kol., 2016).

Co se týče efektu klíštěcích slin, několik pilotních experimentů ukázalo

signifikantní snížení aktivace signální dráhy NF-κB při MOI 5 i MOI 25, signální dráhy

MAPK/JNK při MOI 25 a signální dráhy cAMP/PKA při MOI 5. Vliv klíštěcích slin

na aktivaci signálních drah v makrofágové linii IC-21 nebyl doposud publikován. Je

však známo, že klíštěcí sliny mají schopnost inhibovat produkci zánětlivých cytokinů a

produkci oxidu dusnatého makrofágy (Gwakisa a kol., 2001). Exprese zánětlivých

cytokinů je regulována těmito transkripčními faktory, a proto pokles jejich aktivity

může být důvodem snížené produkce cytokinů. Vliv klíštěcích slin na signální dráhy byl

ovšem testován u dendritických buněk, kde byl pozorován inhibiční účinek

na fosforylaci NF-κB, Erk1/2 i Akt v dendritických buňkách stimulovaných boreliemi

(Lieskovská a kol., 2012; Oliveira a kol., 2010). Kromě vlivu na produkci cytokinů

mohou mít testované transkripční faktory vliv na virem navozenou apoptózu. Bylo

publikováno, že NF-κB se podílí na indukci apoptózy vyvolané vlivem příbuzného viru

KE, Dengue (Marianneau a kol., 1997). Oddálení apoptózy, indukované virem Hypr,

bylo také pozorováno v přítomnosti slin v dendritických buňkách, ačkoli mechanismus

není znám (Fialová a kol., 2010). Navíc CREB byl nedávno identifikován jako faktor

pozitivně regulující expresi kritických signálních molekul UPR, konkrétně IRE1α a

PERK, které vedou k apoptóze. Snížení aktivity obou transkripčních faktorů CREB i

NF-κB klíštěcími slinami, by proto mohlo být zodpovědné za antiapoptotický stav

(Smith a kol., 2016).
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5 Souhrn

V rámci optimalizace byly úspěšně nalezeny podmínky pro duální luciferázovou

reportérovou esej v buňkách IC-21 s využitím různých aktivátorů.

Duální luciferázová reportérová esej se ukázala jako nevhodná pro měření

aktivace signálních drah v primárních dendritických buňkách.

Aktivace signálních drah v buňkách IC-21 infikovaných virem KE byla

testována metodou duální luciferázové reportérové eseje, sendvičové imunoeseje

a western blotem.

o Virus klíšťové encefalitidy kmene Hypr aktivoval fosfatidyl-inositolovou

dráhu (Akt), Erk1/2 kinázu, CREB a několik dalších signálních molekul

v buňkách IC-21.

o Klíštěcí sliny měly negativní vliv na aktivaci transkripčních faktorů

NF-κB, AP-1 i CREB v buňkách IC-21 po infekci virem KE.
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