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Měření aktivace signálních drah v myší makrofágové linii IC-21 a primárních dendritických
buňkách po infekci virem klíšťové encefalitidy.
Cíle práce

Jasně definované.
a) Výběr optimální metody na měření aktivace signálních drah v makrofázích a
dendritických buňkách po infekci virem klíšťové encefalitidy.
1. Použití duální luciferázové reportérové eseje, včetně optimalizace této metody.
2. Použití PathScan® Intracellular Signaling Array, včetně ověření metodou western blotu.

b) Vliv klíštěcích slin na aktivaci signálních drah po infekci virem klíšťové encefalitidy.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 55 stran, 83 referencí
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO, genové názvy nepatří do zkratek

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO, 20 stran popisuje hlavně obecné informace o buňkách

přirozené imunity a signálních drahách, obecně zaměřené na virové infekce. Mnohem
méně se věnuje detailnímu popisu vlivu klíštěcích slin.

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 30%, citace jsou ale

staršího až velmi starého data. U celých pasáží textu pak autorka uvádí zdroje z vlastní
laboratoře, což nepovažuji u Diplomové práce za smysluplné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO, citelně
ovšem chybí současné mezinárodní zdroje. Z 83 referencí pochází 14 v vlastní laboratoře – ty
jsou ovšem použité jako významná část referencí v textu. Pouze 21 citací pochází
z posledních 5 let, PŘITOM ALE AUTORKA NECITUJE PŘEHLEDNÝ ČLÁNEK SVÉ
ŠKOLITELKY Z ROKU 2015: Kotál, J. et al. J Proteomics 128: 58 (2015)!!!

Autorka tvrdí, že není znám receptor pro vazbu viru TBEV, ani signální dráhy jím spouštěné.

Tato práce si stanovila úkol přispět k poznání interakce viru s buňkami hostitele a
zároveň popsat inhibiční účinek klíštěcích slin při přenosu infekce. Autorka dobře
popisuje signální dráhy, včetně schémat, ale nedává je do souvislosti s objektem zájmu –
flaviviry a virem TBEV konkrétně.

Klíčová pasáž popisující vliv klíštěcích slin se omezila na dvě věty: „Klíštěcí sliny mají
schopnost ovlivnit některé vlastnosti dendritických buněk po infekci virem KE a tím
také napomáhají přenosu viru (Fialová a kol., 2010).” a “Klíštěcí sliny mají schopnost
inhibovat produkci zánětlivých cytokinů a oxidu dusnatého makrofágy (Gwakisa a kol.,
2001).” Jedna citace je z vlastní laboratoře a druhá je stará. Opět necituje nové práce
z domácí laboratoře.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO, jsou dobře popsané a

vysvětlené.
Kolik metod bylo použito? 2 hlavní metodiky pro detekci

signalizace (luminiscenční detekce aktivace 4 transkripčních faktorů a komerční
PathFinder systém založený na ELISA) a jedna doplňková (Western blot vybraných
fosforylovaných molekul Akt a Erk1/2). Data byla analyzovaná jednoduchou ANOVA
statistikou.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO , ale chybí zdroje buněčných a
virových, což s ohledem na skutečnost, že se jedná o variabilní biologický materiál,
považuji za zásadní chybu.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO, ale jsou prezentované fragmentárně, ne

souhrnně.
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
NE, polovina plánovaných experimentů na

dendritických buňkách nebyla provedena z důvodu nedostatečné účinnosti transfekce,
což považuji za škodu. Autorka nepodává alternativní možnosti. Autorka neanalyzuje
výsledky z dendritických buněk dalšími dvěma metodami na lyzátech bez transfekce.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO, nicméně jen velmi

obecně a ne ve vztahu k TBEV.
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO, ale staršího data.
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? NE

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO, ale na rozsah Diplomové práce na PřF UK jsou velice úsporné.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce se četla dobře, překlepů je zde minimálně, ale vlastního textu také. Práce je psaná
minimalisticky, nejdelším celkem byl Literární přehled.
Grafická úprava je dobrá. Jazyková úroveň byla také dobrá.

„Vir“ je špatně, správně je virus. Zkratky bych volil raději v anglickém originálu, pro virus
klíšťové encefalitidy raději TBEV (tick-borne encephalitis virus).

Geny a latinské názvy se píšou kurzívou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je metodicky zaměřená, hlavní část se věnuje optimalizaci transfekce a testování
reporterového luminiscenčního testu, který byl následně prohlášen za nefunkční pro
účel studie.

Dendritické buňky, uvedené v Literárním přehledu jako hlavní objekt studia, nebyly úspěšně
transfekovány. Následně však autorka neprovedla žádný pokus o jiný metodický přístup.
Autorka nesděluje ani hodnoty účinnosti transfekce (v % transfekovaných buněk), kterou
bych u optimalizace metody volil jako první možnost. Optimalizace transfekční účinnosti
byla provedena pouze za 2 podmínek, což považuji za nedostatečné.

Jak autorka sděluje v diskuzi, tato hlavní část práce nevedla k jedinému solidnímu výsledku,
a proto přistoupila k alternativním komerčním metodám založeným na principu ELISA a
Western blot detekce fosforylovaných signálních molekul v lyzátech, které byly provedené
velice dobře. Tuto změnu hodnotím pozitivně, ale tyto hodnoty nebyly následně diskutované
vzhledem k současným poznatkům a hlavně vzhledem k TBEV infekci specificky. Na konci
práce je vidět, že autorka bohužel bojovala s nedostatkem času, a nezačlenila proto testování
vlivu klíštěcích slin na aktivaci buněk TBEV PathFinder testem, který mohla provést i na
dendritických buňkách.

Za zásadní chybu považuji návrh experimentů. Nejsou vůbec zdůvodněné rozdílné
časové body mezi experimenty (kinetické hledisko je u signalizace zásadní), chybí
kontroly (sliny u pozitivní a negativní kontroly, kontrola kondiciovaného media není u
všech pokusů). Dále není jasné, proč byl vliv klíštěcích slin srovnávaný pouze u nejhůře
fungujícího luminiscenčního reporterového testu.

Výsledky pokusů jsou velmi různorodé a nebylo sděleno kolikrát byly opakované a není
možné si udělat představu jak je celý systém testování robustní – inhibiční efekt
klíštěcích slin na stimulační aktivitu viru je sice výrazný, ale zdůrazňuji, že se jedná o
směsný biologický produkt, který nebyl dále frakcionovaný a definovaný. Citace
v literatuře také nejsou zmíněné. Nabyl jsem proto dojmu, že pracoviště školitelky je
jediným na světě, kdo se tomuto tématu věnuje. Je tomu skutečně tak?

V souhrnu mohu konstatovat, že provedení práce je na slušné úrovni, nicméně většinou
pouze konstatuje fakta, aniž by je dávala do souvislostí. Vážným nedostatkem je práce
s literaturou, a dále interpretace a diskuze výsledků. To jsou dvě klíčové dovednosti,
které byly pouze průměrné. Proto navrhuji práci Jany Kožantové k obhájení se
známkou dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

1/ Jaké buňky jsou pro virus KE permisivní? Viz str. 14, citace s roku 1996 – Labuda et al. I
další práce citující klíčovou otázku vazby a diseminace viru jsou velice staré: Málková a
Filip, 1968, Gritsun et al. 1995. Prosím autorku o nový přehled životního cyklu viru TBEV.

2/ Jsou známé vazebné receptory u jiných flavivirů?

3/ Jaký je efekt klíštěcích slin na antigen prezentující buňky přirozeného imunitního systému

hostitele? Prosím o aktualizaci v celosvětovém měřítku. Jaké složky se na tom podílejí?

4/ Který z použitých aktivátorů spouští IRF dráhy? (str. 33) a proč nebyla tato dráha
experimentálně studovaná?

5/ Jakou jinou metodu by pro transfekci/transdukci dendritických buněk autorka doporučila?
Běžně se totiž dendritické buňky používají v podobných experimentech. Jaká byla účinnost
transfekce IC-21 linie v procentech? Připomínám, že školitelka již publikovala u jiné
infekční choroby (Lieskovská a kol., 2012): „Vliv klíštěcích slin na signální dráhy byl ovšem
testován u dendritických buněk, kde byl pozorován inhibiční účinek na fosforylaci NF-κB,
Erk1/2 i Akt v dendritických buňkách stimulovaných boreliemi“.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: